
COMUNE DI CAPRIE 
Città Metropolitana di Torino 

--------- 
Telef. 0119632333      E-mail tecnico@comune.caprie.to.it 

Fax. 0119632917         C.F. 01468480015 

 

 ORDINANZA N. 18/2017 
 

ORDINANZA PER L’ ATTIVAZIONE DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE. 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che in data 22 ottobre 2017 è divampato un incendio sul territorio di questo Comune 

nella zona compresa tra la Borgata Chiodo e la Borgata Peroldrado e che lo stesso, a causa del forte 

vento che sta impervensando, progredisce sul versante della montagna in direzione est; 

 

Considerato che la Città metropolitana di Torino, con bollettino di allerta meteo n. 295 del 

22/10/2017 ha comunicato il protrarsi della situazione meteorologica per le successive 36 ore; 

 

Richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze del 03 dicembre 2008”, in cui si definisce necessaria, per 

la prima risposta all’ emergenza, l’ attivazione di un Centro Operativo Comunale dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto sociale; 

 

Richiamati il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 225 del 24.02.1992 e s.m.i. 

 

 

DISPONE 

 
La costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso gli Uffici Comunali siti in Caprie , 

Piazza Matteotti 3 a partire dalle ore 4:00 del giorno 23 ottobre 2017 con il Compito di Supportare 

il Sindaco e di assicurare i più efficaci interventi e servizi di soccorso e di assistenza della 

popolazione; 

 

Di incaricare i seguenti dipendenti comunali per ricoprire le funzioni di supporto: 

• Settore tecnico-urbanistico: VOLTURO Patrizia; 

• Settore Vigilanza: CANTORE Flavio; 

• Servizi essenziali: LAPAGLIA Maria Margherita; 

• Materiali e Mezzi: VOLTURO Patrizia; 

• Attività scolastica: LAPAGLIA Maria Margherita; 

e il Sig. CINATO Manuel, Caposquadra A.I.B., per il coordinamento con locale squadra di 

Protezione Civile. 

 

La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell’ Autorità Comunale di Protezione 

Civile. 

 



Le singole funzioni nell’ ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ ordine ed associazioni di 

volontariato. 

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’ eventuale stato di emergenza ed 

allo scopo di fronteggiare al Meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate da 

ulteriore risorse umane. 

L’ attivazione del C.O.C. viene comunicata: 

• A tutti i componenti del C.O.C.; 

• Alla Città Metropolitana di Torino; 

• Alla Regione  - Settore Protezione Civile 

• Alla Prefettura di Torino. 

 

Si dispone che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito internet del Comune di 

Caprie. 

 

Caprie, 23/10/2017 

ll Sindaco 

                CHIRIO Paolo 
 

Ai sensi dell’art.3 quarto comma della Legge 241/90 “Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione 

del D.Lgs. 9 luglio 2010, n° 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, per 

incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte o, in alternativa, entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente 

della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199 “ 

 


